
Pagină 1 din 2

ROMÂNIA
JUDEŢUL IAŞI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI

H O T Ă R Â R E A   Nr. 46
privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 4.000.000 lei, în conformitate cu  
prevederile art. 1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 25/2025 pentru asigurarea unor  

împrumuturi din Trezoreria Statului

Consiliul  local  al  comunei  Răducăneni,  judeţul  Iaşi,  legal  constituit  conform Ordinului  nr. 
499/2024 al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data de 24 iunie 2025, la 
convocarea  primarului  prin  Dispoziția  nr.  252/2025,  modificată  și  completată  prin  Dispoziția  nr. 
256/2025;

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:
- art. 1, alin. (5), art. 120 şi art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României, republicată;
- art. 9, paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
- art.  7,  alin.  (2),  precum şi  art.  1166 şi  următoarele din Legea nr.  287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, referitoare la contracte;
- art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) şi alin. (4), lit. b) şi art. 155 alin. (1) lit. c) şi alin. (4) lit. d) din  
Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;
- art.  13 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului  nr.  64/2007 privind datoria publică,  aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr.109/2008, cu modificările şi completările ulterioare;
- art. 61-66 şi art. 76^1 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;
- art. 2, lit. c), k) și p), art. 5, alin. (1), art. 6, art. 9 şi art. 10 din Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999  
privind controlul  intern/managerial  şi  controlul  financiar  preventiv,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;
-  art. 1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 25/2025 pentru asigurarea unor împrumuturi din 
Trezoreria Statului; 
- art. 3, alin. (1), lit. e) din anexa la Ordinul nr. 736/2025 al Ministrului Finanțelor pentru aprobarea 
Normelor  metodologice  privind  mecanismul  de  acordare  şi  derulare  a  împrumuturilor  acordate 
unităţilor/subdiviziunilor  administrativ-teritoriale  conform Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr. 
25/2025 pentru asigurarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului, documentele în baza cărora se 
acordă împrumutul şi cele care stau la baza obținerii avizului Comisiei de autorizare a împrumuturilor  
locale, precum şi modul de reflectare a sumelor respective în bugetele instituţiilor publice locale 
-  Hotărârii  Guvernului  nr.  9/2007  privind  constituirea,  componenţa  şi  funcţionarea  Comisiei  de 
autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi completările ulterioare;

Ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Luând act de:
- referatul, înregistrat sub nr. 6580/RG/2025 al Compartimentului contabilitate, prin care se propune 
inițierea unui proiect de hotărâre privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 4.000.000 
lei, în conformitate cu prevederile art. 1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 25/2025 pentru  
asigurarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului;  
-  proiectul de hotărâre și referatul de aprobare, prezentate de către primarul comunei Răducăneni, în 
calitatea sa de inițiator, înregistrate sub nr. 6580/RG/2025;
- viza de control financiar preventiv propriu acordată asupra acestui proiect de operațiune;
- avizele, înregistrate sub nr. 45/CEBF/2025 și sub nr. 45/CAPJ/2025, ale comisiilor de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Răducăneni şi rapoartele compartimentelor de resort, înregistrate 
sub nr. 6715/RG/2025, respectiv sub nr. 6716/RG/2025;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3), lit. b), coroborate cu cele ale art. 196, alin. (1), 
lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare,

https://www.ilegis.ro/oficiale/index/act/296721#A0
https://www.ilegis.ro/oficiale/index/act/296721#A0


Pagină 2 din 2

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1
Se aprobă contractarea de la Ministerul Finanţelor a unui împrumut din venituri din privatizare, 

în valoare de maximum 4.000.000 lei, cu o maturitate de 10 ani, din care 12 luni perioadă de graţie.

Art. 2
Contractarea  împrumutului  prevăzut  la  art.  1 se  face  pentru  asigurarea  sumelor  necesare 

implementării proiectelor finanțate prin Programul Național de Redresare și Reziliență prevăzute în 
anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre, pentru care va fi întocmită cererea pentru autorizarea 
contractării împrumutului.

Art. 3
Din bugetul local al comunei Răducăneni se asigură integral plata serviciului anual al datoriei 

publice locale aferent împrumutului prevăzut la art. 1.

 Art. 4 
(1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul principal de credite are 

obligaţia să publice pe pagina de internet a comunei Răducăneni următoarele date:
a) hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum şi orice modificări şi/sau completări 
ale acesteia;
b) valoarea împrumutului contractat, în valuta de contract; 
c) gradul de îndatorare a comunei Răducăneni;
d)  durata  serviciului  datoriei  publice  locale,  cu  precizarea  perioadei  de  graţie  şi  a  perioadei  de 
rambursare a împrumutului;
e) dobânzile, comisioanele şi orice alte costuri aferente fiecărei finanţări rambursabile;
f) plăţile efectuate din fiecare finanţare rambursabilă.

(2) Datele prevăzute la alin. (1) se actualizează în prima decadă a fiecărui trimestru pentru 
trimestrul expirat, sub sancțiunile prevăzute de lege.

Art. 5
Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Răducăneni.

Art. 6 
Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Răducăneni, în 

termenul prevăzut de lege, primarului comunei Răducăneni şi prefectului Judeţului Iași şi se aduce la 
cunoştinţă publică în monitorul oficial local la adresa www.comunaraducaneni.ro.

Adoptată astăzi 24 iunie 2025.

  
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                      Consilier local, 
                       Emil ENCUȚ

  

                                                                                                                Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                                                                  Secretar general 
                                                                                                                                                        Cătălin-Rivelino BUMBARU

Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând 13 dintre cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al  
Comunei Răducăneni.   

http://www.comunaraducaneni.ro/


Anexa la Hotărârea nr. 46 din 24 iunie 2025

Denumire obiectiv de investiții

1 850.000

2 1.180.000

3 1.020.000

4 950.000

TOTAL 4.000.000

Nr. 
Crt.

Valoarea propusă a 
fi finanțată din 
împrumut (lei)

Reabilitare și modernizare Grădinița cu Program Normal Răducăneni, comuna 
Răducăneni, județul Iași

Reabilitare și modernizare Școala nr. 2 Răducăneni, comuna Răducăneni, 
județul Iași

Reabilitare și modernizare Școala „Spiru Haret” Răducăneni, comuna 
Răducăneni, județul Iași

Construire de locuințe nZEB plus pentru tineri/locuințe de serviciu pentru 
specialiști din sănătate și învățământ în comuna Răducăneni, județul Iași


	Document 2
	Document 1

